1
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 163) 1

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas e 2
quarenta e cinco minutos, em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, 3
de 28 de junho de 2018 e alterações, reuniu-se extraordinariamente o Comitê de 4
Investimentos, através de videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio 5
Pazianoto, Daniel Henrique Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli 6
de Castro e Patrícia Nato Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I - Abertura 7
dos Trabalhos; II - Discussão e deliberação sobre compra de títulos públicos 8
federais. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato 9
Bartolomei, dá abertura aos trabalhos explicando sobre a convocação da reunião e já 10
adentrando ao item II da pauta. Diante de alguns membros terem se manifestado no 11
sentido de se reunirem tendo em vista as atrativas taxas dos títulos públicos federais, NTN-12
B, que no dia estão superiores a IPCA+6%a.a., no site do Tesouro Direto, sendo uma 13
oportunidade para aquisição dos ativos garantindo rentabilidade superior à meta atuarial do 14
instituto, a convocação foi feita para discussão e deliberação com urgência. A Sra. Patrícia 15
Nato Toninato Bartolomei informou que existem recursos no fundo CAIXA BRASIL RF 16
REF DI LP, CNPJ: 03.737.206/0001-97, em aproximadamente R$ 25 milhões e que pelo 17
estudo de ALM ainda há espaço a ser preenchido com a aquisição de títulos públicos nos 18
vértices de 2050 e 2055. Os membros fizeram uma breve análise do cenário que tem se 19
mostrado bastante volátil por conta das expectativas relativas a transição de governo, tendo 20
sido verificado inclusive mensagem no site do Tesouro de indisponibilidade de negociação 21
pelos preços estarem “oscilando significativamente”. A concordância na oportunidade 22
surgida no dia foi unanime entre os membros e sobre a origem dos recursos os membros 23
mencionaram que os fundos de IMA devem estar com queda significativa no dia, sendo a 24
melhor opção os recursos disponíveis no fundo DI da Caixa Econômica Federal que já 25
vinham sendo alocados para uma futura decisão posteriormente. Ao término das 26
discussões os membros deliberaram, por unanimidade, pela aquisição de R$ 10 27
milhões em títulos públicos federais, NTN-B com vencimento em 2050, com 28
remuneração mínima de IPCA+6%a.a., acima da meta atuarial prevista para 2023, e 29
com marcação dos títulos na curva, com recursos a serem resgatados do fundo 30
CAIXA BRASIL RF Ref DI LP, CNPJ: 03.737.206/0001-97. A cotação será feita no dia 31
de hoje na busca de capturar as taxas atrativas que surgiram, porém caso não seja possível a 32
aquisição devido à alta volatilidade do dia ou pelas taxas não estarem atingindo a 33
rentabilidade esperada, a deliberação poderá ser mantida até a próxima reunião, prevista 34
para 18 de novembro, e os membros irão acompanhar o mercado para outra eventual 35
oportunidade e assim fazer também um bom preço médio nas aquisições. Os membros 36
verificaram também que a alocação estará dentro dos limites previstos na Política de 37
Investimentos. Finalizada a pauta do dia, a presente reunião foi encerrada. Para constar, eu, 38
Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 39
conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. Ata aprovada, por unanimidade, 40
na reunião virtual de 18/11/2022 (segunda reunião ordinária de novembro de 2022). 41

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 M

Á
R

IO
 J

O
S

É
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
10

1-
D

A
41

-8
E

F
D

-3
F

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
10

1-
D

A
41

-8
E

F
D

-3
F

2F

2
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

 42

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 M

Á
R

IO
 J

O
S

É
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
10

1-
D

A
41

-8
E

F
D

-3
F

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
10

1-
D

A
41

-8
E

F
D

-3
F

2F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0101-DA41-8EFD-3F2F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 18/11/2022 15:53:43

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 18/11/2022 16:03:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 21/11/2022 10:18:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 21/11/2022 10:53:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 21/11/2022 16:54:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/0101-DA41-8EFD-3F2F

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/0101-DA41-8EFD-3F2F